CAPVT V.

De regimine eorum qui frigore congelati sunt.

His qui frigores antea congelati, ut ad interiora gelu penetrat, acetum rosaceum pipere longo, vinoq; mixtum in potum adhibeatur: eisq; cibus cõdiendus est, plurimulve iuxta frigiditatis intensiorem. His vero, qui in mortem vsq; gelati sunt, ardens

Frigore
congelatio
vii dicta.

aqua theriaca mixta, radicibusque tuseil, ginis datur potanda non modice. Hæc si haberi nequeant, zingiber vel cayophylli, cardamomum & grana paradisi coquantur simul, & administrentur calida, postmodum sudent.

CAPVT VI.

De curis morsum a venenosis animalibus externe fæctorum, rupturarum ossium, adustionum omnium quibusuis artificibus accidantium coagulati sanguinis & gelu.

De moribus canum rabiosorum, & aliis.

*Morsus
canu itru
Species.*

- 1.
- II.
- III.

*Morsus
luporu &
porcoru.*

*Morsus
canu ra
bidi cur
rabiosi
faciat ho
minem.*

Morsus canum in tres species diuiduntur: aut rabiosi, vel cholericæ, vel communes existunt. Omnium rabiosi pessimi: nam rabiosa natura simul cum ipso morfu naturam hominis inficit, vt in eam rabiendi mordendique proprietatem inducat. Postea cholericæ morfus est, cum canes irritati mordunt: secundum hic malignitatis locum obtinet, eo quod cholera cū morfu remanet in vulnere. Postremo qui fit a canibus non iratis, at subito motu, minus omnium periculosus, tum facilius curabilis existit. Luporum etiã & porcorum syluestrium ac similibus animalium, non alius quam canum sunt curandi morfus: non tamen sub rabidis, aut cholericis comprehendendi.

Considerandum vltierius, quam ratione fiat, vt morfus canum rabiosorum, hominem co vulnere possit etiam rabiosum efficiere: quod ita contingit. Cum canis mordet, eo momento suam naturam iniegre fixam habet in hominem, & eo loco potissimum, in quem arripit. Mixtaque subitane laesionem homo sentit, retrogressus totam speculationem habet in morfu. & ita ce nueniunt in vtrum ambæ phantasia momentaneæ, vt speculatione hominis imaginatione canis inficiatur, nec alia quam vbi duo sumi, redolens vnus, & fecrens alter, simul commiscetur. Nam licet imaginationes non sint insensibiles, corporales tamen existunt, vt venti, miscentur etiam vt isti, vel fumi.

Habet hominis phantasia viris attractiuas magneti similes, quibus alias phantasias ad se trahit, nõ secus ac si quis ab alio quid audiat aut videat, hoc ipsum ab illius phantasia trahitur in phantasiam alterius, vt sit in ista prout in alia: hoc loco pariter attrahit homo sua phantasia canis conditiones, quarum attractionibus inficitur, ac in naturam caninum transmutatur: vt croco tingitur aqua, pariter & hominis ratio, maculatur a canis rabiosa natura, corrumpiturque, vt conditiones in homine similes fiant illis, quæ caninæ sunt. Euenire namque solet, vt homotalis rabiosus etiam fiat, & in homines irruat vt canis, stomachumque similem acquirat, & eo modo conditionatum, vt canum instar foret, istorumque proprietates complures, quæ ex sua natura sibi minime contingere possunt, at solum ex imaginationibus antea dictis. Quæ propter non sunt isti morbi mortales, at naturæ maxime contrarii. Et cum rabiosos homines morsus canum efficiunt, eorum est rabies canum rabiei similis, omnibus conditionibus & proprietatibus. Accidentia quæuis etiam vt calores, tumores, paroxysmi, nec non similia, concurrentia, non sunt communibus similia, nec infirmitates accedentes cum aliis cõueniunt. In istis igitur nullo modo, prout in vulneribus, operari debet Chirurgus: at eorum in cura primum hoc fit, nempe vt fel & cholera purgentur acerrime, & dominantur, cholera potissimum: nam hoc loco sic inficitur, vt nisi repræssa, hominem interimat eius virulentia. Purgatio talis fieri debet, quæ fel & cholera tantum purgent,

*Rabiosus
hominum
cura.*

purgant, siue ex loquintida, vel agarico, cula, succo ex sambuci corticibus, theubarbaro, similibusque constet: quanto violentius, tanto melius inferne, superlæque pel-
 lendum erit abiq; resp. & tu.

Inter purgandum cæteris etiam refrigerandum est, illis quæ vermem interimunt, vt stupefactiuis, ranarum eruore, oleo mandragoræ, similibusque, donec dolor cesset omnis. Ligentur vulnera mollissima huiusmodi fodicationû emplastris, sine pice Græca tamen compositis.

His tribus remediis, vt pote purgationibus intrinsicis, refrigerationibus externis, & fodicationû emplastris, poteris omnes canû rabiosorû curare morsus. Et si his cessare nollit rabies, opiatu vtendum erit iuxta consuetudinem eorum. Ab his nullius dimoueri te suasionibus permittas: nam per illa sedatur optime rabies. Inter quæ potissimum & optimum est sulphur a vitriolo per tollionem & præparationem depromtam: poteris etiam aliis vt notissimis. Varia purgationum, refrigerationum, & opiatorum describi recepta possent: verum hoc loco non necessaria, tantum illa, quibus sciunt, vt supra, compositionem ex vsu dicere debes, & industria tua successu temporis acquisita.

Reliqui morsus canum vt cholera facti, medicamentis internis aut purgationibus non indigent, sed externis, vt superius narratum est: communes vero morsus medicamentis in secundo Tractatu positis ad vulnera. Hactenus de eorum sit morsibus dictam: solum hoc restat, vt admoneamus eos, qui curam istotum agent, nisi medicamentis præscriptis vtantur, subsequi facile hereditarias infirmitates, aut perpetuas posse, velus internas corruptiones, aut vlcera manantia crurium, &c. Curam igitur adhibete, ne simile contingat vobis & patientibus.

Admonitio.

CAPVT VII.

De morsibus anguium, serpentum, lacertarum, & similiarum insectorum animalium.

VT naturaliter de venenatis morsibus loquamur, vbi iam venenum in carnem hominis introductum est, aperiuntur venæ, & hoc ipsum in se recipiunt. Est quidem veneni proprietas, vt per venarum conductus fluat vsq; ad earum originem: vt si capitis & cerebri venas corripit, capiti periculum infert: si iccoris illi: si cordis, etiam illi: si de reliquis. In eo loco periculum est mortis metuendum, quapropter internis medicamentis vtendum erit, ad cor & reliqua interna membra tuendum, & cum eis externis attractiuis, ad retrahendum, atque defensusiuis ad exterius membrum a tumoribus & veneno in eo iam existente vindicandum.

Venenæ proprietas.

Præseruatiuum internum hoc esto, videlicet, vt sumantur *mishridati* ℥ij. *theriaca* ℥j. quibus iunmixta sit ℥j. *β. coralli rubei*, & pro necessitate patientibus adhibeatur: nam dosis administrationis non bene desebit potest: experiendo igitur ad dices per te hoc ipsum cognoscere. Si hoc etiam non iuuerit, pines me non est melius querendum:

Præseruatiuum internum.

Medicamentum supra vulnus applicandum est, vt fodicationum emplastrum hoc, quo lex *libargyrio gummi*, & *munia* compositum est, & ad huius ℥ij. addas quatuor *gummi singul.* ℥j. coquas omnia simul, & liquefacias, postmodum super vulnera ligas, vt mox est. Auimaduerte eû vulnera melius habere ceperint, vt mox inde fodicationum emplastris illa cures in finem vsque. Fac in illis vt velocissimus existas, ob venenæ velocitatem.

Medicamentum.

*Defensio
num.*

Defensiuum ad membrum vngendum, & vulnere superponendum est, vt accipias flores taxi, rutæ, flores hypticæ & rosarum, quæ ponantur in aceto bono ad digerendum in sole suo tempore. Hoc aceto madefacta lintecola, calidæque sæpius imponantur aut superponantur membro, donec tumor & calor inflammatus abeat. Aliorum damnorum veneno bufonum, araneorum, salamandrarum illatorum optimum remedium est, vt sumatur vera terra sigillata, (non illa pharmacopolarum argilla (salua in puluem coateratur, & moribus dictorum animalium superponatur: hæc venenum adimit.

*Terra sigillata vsu
mendabitur.*

CAPVT VIII.

De cura rupturarum ossium.

*Ruptura
vñ ossium
cura*

Cum talis ossium ruptura facta fuerit, vt pellis aperta non sit, eo loci fieri debet induritiola coniunctio, vt vnumquodque suum locum proprium occupet. Postmodum vtendum erit suis medicamentis. At si in similibus rupturis aliquid vulnus apertum interueniat, fodicationum emplastris & oleis vulnerabilibus, vt ad vulnera dictum est, vtere, tum supra hæc eis, quæ ad rupturam idonea sunt.

*Ruptura
quocumque
diuina ou
randa.*

Rupturæ bis quouis die curandæ sunt, compressæ tamen & extensæ ferreis annulis, iuxta Chirurgorum expertorum usum. Hæc instrumento potest omnis ruptura curari, præter motionem coniunctionis: quod excellentissimum est in rupturarum curis. Et nisi diligentia summa curetur, inactudum est, ne pessima subsequantur accidentia, præsertim in teneris complexionibus, quæ facilius alius inflammantur. Ex inflammationibus putrefactiones oriuntur, istas mox totius membri destructio sequitur, & sæpe mors ipsa, iuxta locum & accidens. Eririgitur summe cauendum ab inflammationibus, maxime quod putrefactiones ex eis prouenientes, amoueri non possunt, ac foramina generant, fistulas, & feciores maximos eisdem in locis. Lega singulis diebus mundissimis pannis bis, ita se curus eris ab accidentibus.

*Ab infla
mationibus
cauendū*

*Ruptura
ligatio in
afferibus
qualiter
admini
stranda.*

Amotione comprimentium assilurarum disinguar commulsura partium, aliis diligendo fieri minime potest, & præter huiusmodi solutionem etiam sit. Nam si ligare volens in afferibus, comprimere debetis acerrime, pannisque si suffulcite, quibus operationibus oportet necessario tumoris oriri, nec non paroxysms. Et vt moris est istiusmodi tumefactiones mane diuiniuntur, & per eos sequens laxatur ligaculo, quo sit vt etiam disiectantur quæ coniuncta fuerant: & priusquam ea comprimam, accidit quod euitare putas. Hac de causa non potes rupturam, vt æquum esset, curare, sed potius inflamas ad putrefactionem, aut infl. tus vt semper curuum os maneat. Licet aliquoties inopinate cures vnicum, nou semper tibi tamen ita succedit. Est ars curandi rupturas ussum certissima, nec nisi propter Chirurgorum ignorantiam fallax.

*Sophia
herba præ
stantia ad
rupturam
ossium.
Alia cu
ra.*

Ad rupturas ossium curandas, herba quædam *Sophia* nomine dicta, Sclauoniis optime nota, cum lacte cocta præ ceteris omnibus est præstantissima. Summe necessarium foret eam ab omnibus commuauiter plantari, vt curæ multæ releuarentur a malis accidentibus.

Alia cura præter eas habetur, vt rupturam postquam in ferreis annulis fuerit, optime vulturalibus oleis inungas circumquaque. Postmodum hanc decoctionem superponas. Accipe *consolida maioris libras duas, aristolochie rotunda lib. j.* coque simul in vino, & aqua, post in puluerem couindantur, & exprimantur aqua materiz tantum

tantum addito calidæ vernicis, vt fiat in modum emplastri. Calidum hoc ac pati-
tens valeat, superponatur. Fiat bis in die ligatura talis, & ita curabitur omnis ruptu-
ra ossium.

Communis est etiam & certissima cura, quæ fit vñtionibus ad rupturas, oleis vul-
neralibus vel similibus balsamis, aut fodicationum emplastris. Quapropter non s-
necessarium hic adducere multa Recepta, quæ potius ad perditionem quam ad sani-
tatem faciunt.

CAPVT IX.

De cura coagulati sanguinis, qua pelli potest.

COagulationes sanguinis vario modo fieri possunt, vt trusionibus, casibus, percussio-
nibus, &c. vel in corpore, vel in membris. Cum aliquod membrum graui nimium
percussione contusum fuerit, impossibile est, vt in eo fiat iterum naturalis vnio. Et
si cum circumstantibus, quia mortem in se recepit a percussione vel trusione: qua-
propter auferendum erit separatione prius, quod mortuum est, vt a reliquo vitam
recipiat.

At si percussionibus, trusionibus, aut casu coagulationes intra corpus contigerint
sanguinis, mox in putrefactionem transeunt: nam ibidem ac in membris extrinsecis
tam diu retistere non potest, ob internum calorem in corpore, qui sic in deterius pro-
num est, vt quicquid in eo latum fuerit, mox in putrefactionem agitatur. Quamobrem
celarius adhibendum si remedium eo loci, quam in extrinsecis, ad interiorum de-
fensionem principalem in membrorum, quæ facile tali sanguine mortificari possunt.
Nam vitæ radicis sunt infecus existunt, extrinsecus rari. Quapropter magis metuen-
dæ sunt internæ quam externæ: hæc ratioe citius illis, quam istis obuencien-
dum erit, & absque mora.

Sunt itaque duæ conditiones remediorum pro coagulationibus. Externarum, hoc
est, percussionum vel contusionum remedium, vt locum oleo laterino perungas,
postea liges cum aceto rosaceo. Non est, quod ceruleum colorem auferre cures, at
resolucere, tum abeunt per se colores. Inter cetera quæque præstantissimum oleum
ad omnia externa membra contusa fractaque, hypericonis existit, ac vtilissimum. Iri-
dem & olea vulneralia, balsama, & ex fodicationum emplastris tracta, suæ in vsum,
qui dictus est, vtilia.

Ad coagulatum sanguinem intrinsecus, multa recepta possunt adferri. Sunt ali-
qua tamen corpora præstantissima, e quibus omnia constant remedia, quorum ego
tibi seligam potissima, nempe rhenobarbarum, spiritus cerei, liccam, carbonem siliaum, et
arborum, stracium, vel brancam vrsinam, aquam in peonia, aquam emendatam, bolum arve-
nense, terram sigillatam, hirundinariam, reiponiticum, lapidum maris, aquam valeriana,
aquam florum silia munitam, diagraidum, garicum, scolopendriam, ypopium, aquam car-
dani Marsie, sulphur gemma.

Non ignorandum est, omnes purgationes aut laxationes coagulatum sanguinem
pellere, cum aliud remedium habeat requirit. Locus enim dolens aut contusio, iun-
gi debet prædictis medicamentis ad externum usum præsertim, ad mitigandum. Poter-
is etiam clysteris vti, iuxta necessitatem. Manna præsertim & res excellentissimum hoc lo-
co remedium. Antmaduerte ne præcipue ad inarritatem peruenias, acribus vitæ
medicamentis, at a micoribus incipias.

Coagula-
tioni san-
guinis va-
rii modi.

Coagula-
tio sangui-
ni ex per-
cussione,
trusione.

Remedia
Rem. d. a
percussio-
num.

Remedia
coagulati
sanguinis

Purgatio-
nes ex vna
coagulatione
sanguinis
faciunt.

*De combustionibus, ignito ligno, aqua, melle, vel oleo calidis,
aut pinguedine factis.*

HOc capitulo ponam communiora quædam remedia, quibus vulgares vti poterunt.

*Adustio
nã reme-
dia.*

Accipe *butyrum*, liquefac, & ita calidissimum effundes in aquam frigidam, & cochleari tamdiu agitabis, donec vt nix alba feat. Postmodum ab aqua separabis, & emplastrum ex eo factũ adustionibus appones. hoc inflammationes extrahit. Si danum maius fuerit, vt vnico superetur, alia multa post vnũ statim aliud emplastrum superpones, donec totum incendium extractum sit, atque tunc r subiecte lit. Hoc ipsum ex larido poteris conficere: prout butyrum præparato. Iam aliquot adustionum capitula ponam, & remedia, quibus latius instrueris.

*De adustionibus, qua liquefactis calidisve metallis, sale, aut
vitriolo coquendis fiunt.*

*Adustio-
nũ extin-
siones
varia.*

ADustiones metallicæ peculiarem extinctionionem requirunt apud fusores & alios metallarios: aliam salium, vitrioli, & aluminum coctores. Similiter cum eis, quæ fiunt ex mineralibus, vt torrendo, liquando, euaporando, nec non illis, quæ sub montibus igne subterraneo fossoribus metallorum aliquoties accidunt, & cis, qui cinnabarim & minium, ac similia conficiunt.

*Adustio
nũ omni-
bus com-
mune vngue-
ntum.*

Primo commune sit vnguentum omnibus adustionibus vtile, hoc modo: *℞ Nuncum oleum seuum ceruinum*, & liquefac simul, in unge combustionis partes: hoc vnguento metallicæ combustiones curari possunt: & quæ ligno factas curant, eas quæ metallicis fiunt & curant, & econtra. Verum sub cura hinc post extractionem incendii, curabis medicamentis vulnerei, aut sicci pulueribus, aut croco Martis, vel croco Venetis. Si vero salium adustiones vitrioli & aluminum his extinguere non possent, aqua ex squamulis ranarum viridibus aqua supernatantibus extere. N. in quoduis incendium extrahi se non permittit, nisi prius extinguatur eo loco, in quo quidem exhibet, vt quod fulgurum ictibus, aut sub montibus vel coquendo cinnabarim, factum fuerit, inueteratumque. Verum vbi mox a principio remedium adhibetur, prædictis medicamentis inuari potest: si non, profundius indices fixum retrahi se non patitur: quod ab initio tamen amotu facilium erat. Caue ne in pertinentibus extinctionionibus vitris ab exordio, sed vide vt simul semper inflammationes extrahas, & nili iuuat, optimis & potissimis opus hoc exsequere: postmodum si curam admittere nolit, vulnere curato medicamentis. Fodicationum etiam emplastra combustionum extrahunt incendia: verum ordo supra positus est optimus. Alia multa reperiuntur extinctionionum, extrahentiaque, sed ob eorum leuitatem relinquere volum, & solum ea, quæ communiter omnibus adustionibus vtilia sunt, ponere.

Notandũ.

*De incendiis a b. mbar dico puluere, sulphure, nitroq;
factis, & similibus.*

A Ntignuerentur enim esse a globulis a puluere bombardico factis, aut eis, qui-
bus in oculis, in auro, in auribus, in eadem ad interiora penetrantem fore non leuiter
e, & in oculis. Quaeque sunt quae proposita sunt re necesse non auerent ab initio,
his quae sequuntur videndum palli extinctionem incendii, cura medicamentis,
vt supra

*Adustus a
pulsu
puris vs
curanda.*

Si quis quibus sunt ex eis, quae sunt humida per se: hoc est, naturam habent aqueam, vt *simperium, cancri nenuphar, & inum palustre*. His utitur foris accipe *liacetum, & colicium* partem a partibus, quibus incendia facile non existunt: nam ex propria natura vincunt adustiones omnes.

CAPVT XIII.

*De extinctionibus & extractionibus incendiorum a globulis bombardicis ortorum, & alio puluere tormento-
rum in oculis.*

AD extraendum incendium a globulis caussatum nota remedium, hoc scilicet:
*Lithargyrium in aceto coque tam diu, donec in sal conuertatur, sed primo debes ac-
tum preparari cum alcali. Postmodum sal istud lithargyri soluat in aquam, hanc succo
permisce cancrorum* Isteliquor in momento quales usque sit incendium, totum. Cum
igitur a globulis incendium auferre voles, hunc liquorem admitte per foramen in vul-
nus, vt globulum attingat, quem vbi contigerit, mox cum dolore cessat incendium

*Incediū
a globulis
caussatū
vt extin-
guatur.*

Quod ad vulneris oculum aut orificium attinet, si patiatur incendium, medica-
mentis vtilibus hoc ipsum extrahito: quo quidem extracto, nullum in oculo damnum
aut accidens metuendum est. Verum si forte neglectum fuisset, quod iam diximus,
vide vt alia medicamenta, quae veniunt in usum, accipias.

CAPVT XIV.

De congelationibus in aqua, vel in sicco contingentibus.

Memborum congelationes duplicia damna secum adferunt, vt *paroxysmos & tu-
mescentiam*. Paroxysmi successu temporis nascuntur magis indies aucti: verum
tumores in putrefactionem incidunt. Hoc medicamentum certo certius experius
sunt. Oleum vrinæ, quod in proprio sile suo conseruatur, congelationibus in aqua
aeris, & similibus, omnem paroxysmum aufert.

*Membri-
rum con-
gelationes
qua da-
mna sicut
afferunt.*

Quod inflammationem concernit, atque tumores, hoc penes me certissimum est experi-
mentum. Vrina perungatur aut lauentur optime, postmodum fodicationum em-
plastris ligentur: sic conseruari poterunt, praesertim vbi mox ab initio remedium hoc
habet. Si tamen cato mortificata sit, post illa, quae dicta sunt, fodicationum emplastris,
aut similibus aliis vulneralibus medicamentis erit mundificandum. Animadverten-
dum etiam, vbi gelu tenderet ad interiora cor versus, vt patientibus theriacis & a-
quam ardentem in potum ambas commixtas ad ministras, vt calor in membris
congelato restitueretur. Quicquid ob hoc praedicto fuerit vinctum
ante mortificationem, absque danino restitui
potest integrum.

Remediū

Fini primi Libri Chirurgiae Paracelsicae.

Bb

re proinde colligat. Autem si viderit in eadem cum viderit videri vnguentum venientes a partibus si potius laesit. non quodam modo per accidens, & fluxu pro nigro, quoque viderit. Non fortationibus contra autem.

CAPVT II.

De cura fistularum.

Si patiens curatur, qui tibi foramen paruum ostendat putans, *si* tunc loque
 quodammodo tantum, latius intersecus, quia extrinsecus, & profundius aliquid am
 cessante potius quod eius exordium fuerit, & qualis origo. Si fuisse primo dixerit apo
 phorem, quod se contulerit post eruptionem, aut inconueniens medicamentum, si
 illud non sit iudicatio.

Nam quod non habet, non auditum est, genus hoc vlcerum finatum per se fuisse, verum
 per se amenta soluta, & opime conditionata, vel alia maxime curantur. Dup
 lica est eorum cura, vna licet interea per potius, & externa per aquam & empl
 lra, vel inunctionis. Cum vero foramen consto data fuerit, nunquam amplius erump
 pant, nisi in iugum conleuatiombus, & minus dieta.

Patio dicitur.

*℞. Ciculaminum in Conicula alba m. herba sophia m. B. coq. in vin. In vino primum vlc
 nesales potius. Post non dum ad ℞. charyophyllorum olei per alembicum et alia ℞. j. ℞.
 Ter quouis die patientibus dabis in potum, vt in quouis hactenus usque olei portio
 mixta & æqualia. Hac potione sola quæ recentis fistulæ fuerint, curabuntur, at i ve
 teres, latius procedendum erit.*

Ablutio talis fore debet.

Destill, simul ℞. ij. olei lateris, ℞. xj. olei terebinthina. ℞. j. B. olei charyophyllorum, per
 alembicum: & postmodum cum additione hac rursus destilla. *℞. Mastice, myrrhe,
 gummi ana ℞. iij. m. m. m. ℞. i. Destillato hoc abluc fistulam immittente per syringam vs
 que ad eundem quouis die bis: & intermissis vicibus abluatur eodem instrumento se
 pius vino vel aqua salia, vt in eis nulla putredo maneat.*

Extrahere applicetur fodiatio vna emplastrum cum calcinato mixtura, & eo
 mane resperique ligentur, secundum vsum. Alia multa eperantur, quæ fistulas &
 vlcera curant efficaciter, vt oleum Saturni, oleum Mercurii, aqua Mercurii, & c.
 ce, si necessaria sunt, & nisi in infallentia medicamenta.

Sæpius euenire solet, vt accidentia similia vel alia nascantur in oculis, aut aliis ac
 tibus, in quibus emplastris vti non bene conuenit, potius vna & ad iugum con
 tentum esse te decebit, & vtcunque poteris guttulas tres, quatuor, aut plures, iuxta
 commoditatem immittere.

CAPVT III.

De cura vlcerum simul accumulantium.

Cum patiens aliquis multa foramina tibi vnum penes alterum ostenderit profun
 da, & in latius, sicca, vel panicam faciem profertentia, in quouis loca sua
 potius, & in multis similibus, originem perquirere. Si prius multæ
 vlcera diuina, quæ postmodum aperta sunt, & medicamentis dolent in infectis,
 & ceteris vlcera.

non, sicut in aut fodicatum vulvas recogit, vel alia, ex his hinc proderit. Quia
que modo curabis, ut sequitur. Scripsit hoc loco in illud, de poma scilicet
solubili.

Mundificatio.

℞ Recentia pinnaeida ab uno de mento. Alio numero triginta. succo plurimo rubeo
que plena: coquantur in aqua tamdiu, donec remanentia evenerit. Postmodum rubeo
ratio remb. hinc cogit aqua, ut resina pura soluta: maneat in balneo maria
formam. Et ea cum viscido vegetatum erit, quod cum caliditate remanet pul
necessitatis exigentia, mundificat optime.

Consolidatio.

Consolidatio.

℞ Cera libram unam, colophoniam lib. 5. resina quam coxisti, 3 ℞. & liqueat in balneo
maris. Postmodum in pulverem hunc, mastice 3 ℞. myrrina 5 ℞. calaba 5 ℞. ad
di postremo recentia majoris, aristolochia rotunda an 3 ℞. Rouge. in balneo maria
fuerit, quo mane vespertique ligabis. At si necessarium sit in cura medicamentum
cur, non praetermittas, ut semper fundamentum recens habeas, aut si aliter
An induertendum erit, an cum damnis huiusmodi non sit ad ixtu. Quia
contigit, in his signum operaberis: hoc loco non, ut suo describitur. Postmodum
tens mittendus erit in balneum falsum: per decem dies aut amplius, ut
cella: nam ex humida frigiditate procedit aluminis, quae per falsum balneum
ac superatur.

CAVTV VII.

De cura vlcera curatu difficilium.

De cura vlcera.

OMNIA pessima & intolerabilia maxime cognoscet, vulnera, cum patiens in
tuo dolore, nuullaque requie conquestus fuerit, ob inflammationis vlcera
proprie in costationem, ut in lupo & cancro, &c. contingere solet, ac in vlcere
tota potest florum alia signa habere. Cura primo licet debet per
secundo per fundamenti boni recentisque positionem: tertio per
quarto per accidendum, si quae sint, expulsionem. Hoc genus vlcera
in balneo medicamentum praeter. Quia propter ante omnia in
modum, ut sequitur, operandum.

Cura.

Dissolve per vas retortum hae olea. ℞ caryophyllorum 3 ℞. baccharum 5 ℞. *Indi*
per vas retortum 5 ℞. clausa per septima distillatur in oleum. Hinc oleum
hinc, ut in mediam partem omnium praedictorum aquae, triu. oleum
partem, omni suo cum additione quartam partem, at
hinc sine solent. Hae sunt omnia licentia de Ruda. Quia quae vlcera
alio balneo omne per mittit, qualceunque fuerit. Postea mundificat
dum oportet, ut sequitur.

Mundificatio.

℞ Quia quae vlcera 5 ℞. caryophyllorum 3 ℞. baccharum 5 ℞. *Indi*
per vas retortum 5 ℞. clausa per septima distillatur in oleum. Hinc oleum
hinc, ut in mediam partem omnium praedictorum aquae, triu. oleum
partem, omni suo cum additione quartam partem, at
hinc sine solent. Hae sunt omnia licentia de Ruda. Quia quae vlcera
alio balneo omne per mittit, qualceunque fuerit. Postea mundificat
dum oportet, ut sequitur.

in oleum distillentur, quod laesum hoc vlcera: tum ad incrustationem insperge tritu in puluerem ex assidem, quae quae sunt, factum, in finem vsque. Non est quod in hoc medicamento metuas, quod ad consolidata pertinet vlcera.

*Vlcusum
ex chylif
lationis o
neri en
ca.*

CHIRURGIAE PARACELSICAE LIBRI II. TRACTATUS SECVNDVS de curis vlcerum.

CAPVT I

De cura vlcerum per mundificationem.

NON VLLA reperitur simplicia, de quibus composita fieri possunt absque dolore mundificationia. Iam consideratu necessarium est, quoniam vlcera mundificationibus curari queant: iam illis minime cedunt omnia. Quae tamen eo referuntur, his operaturibus curantur perfectissime. Hoc te primo scire conuenit, quod medicamentum cuique sit vlceri congruum, ut propria suis appropriatis adhibeas, aut secus faciens errabis, & diu prauiabis omnia.

*Vlcusum
cura per
mundifi
cationem.*

*Medica
mentum,
cuius
causa
causa
gruum.*

Cum sal adurens in se non continuerint vlcera, vel corrosiua, sub hoc medicamento comprehenduntur absque reluctantia.

Zerebinthina lib. j. vncellorum novum num. 20. misceantur in vnguentum, postea tantumdem adde mellis vt amborum est pondus, & coquantur igne lento, spatula seorsim agitando (ne comburatur) donec fuscum in de pulmentum fiat. Hoc ligabis vlcera mane vespertique: mundificat enim impuritatem omnem, & fetorem auferit. Quo postea, factum ad curam habes optimum, vt nihil relinquatur, quod curam impedit. Si tamen hoc fundamentum ab initio iactum non sit, ad curam peruenire minime poterit.

*Mundifi
cans.*

Nam si iam est, hanc mundificationem vitarem ad perfectam de illa vlcere non habes exitum, propter quod hoc recepto superuenimus, cuius perfectissima est mundificationem, octo o. o. o. mixtura superius posita (libram) in chylifatione facta, & postea vlcera simul non tamen bullant, & in uice quae dicitur opopanax & dicitur, quae in vlcere ossu ad quod minus in vt potes, & vt supra, quod cum aceto, vt mixtura vlcere curantur. Dicitur ergo de arboribus rotunda cuncta & si. epime somnia. Hoc omnibus curabis vlcera, quibus nullum corrosiuum in eis, nec sal adurens.

*Mundifi
cans.*

CAPVT II

De cura vlcerum per calcinationem.

INCALCINATIONIS per se rarissima operatio: hoc est, in his quae corrosiua nun sunt, vlcera curantur, & vt quidam. Hoc tamen ignorare minime poteris, nisi tu scias, quod quibus vlcera vel corrosiua facta (quae eas si scias) in vlcere, ratiorem suum profecerunt, ac emouita sunt superius emagere videtur, vt vlcera, spandantur, taquam vlcere repentina laceratio fiat, indeque mox vlcus erum-

*Vlcusum
curi per
calcin
ationem.*

pat, & postmodum nihil efficiat amplius. Ex eo concluditur, vbi congruum non adhibetur medicamentum, prout quid oriri possit, quod saluberrimum est, tunc tamen, vnde permanens vlcus enascitur. Cum ergo similia tibi fuerint oblata, & ad naturam curam, ut sequitur. *℞. Stella eorum decem, terebinthina ℥ iij. Balsam unguentum age, prout mox est.* huic adde col. inati ℥ ℥. H. s. bene permixtus, mane vsq; usque h. g. videbis mirabiles operationes hoc h. s. o.

Emplastrum de resina pro ceteris indurabilibus.

In concludendis vlceribus his, emplastro de resina poteris vti, quo melius poteris obducatur. *℞. Resina communis libram. cera lib. ℥. picu Greca ℥ iij. liquefaciunt. 2. h. permisce calcinatis ℥. & vtere hoc emplastro solum in vlceribus non vsque ad profundum, aut vlcus, & facile curabuntur.* At si profunda lataque fuerint, poteris hinc ipsum emplastrum indere filis in pinnacidum confortis, &c. Curabis omne genus horum vlcerum ex abundantia fluxuum ortum habentium.

*Infirmi-
tatum de
prauitate
ex praui-
tate curam*

Ad aduertendum in his, vbi in principio lauire permittas. Nam haec est natura infirmitatum de prauitate, quod Chirurgi curare velint ante maturum tempus, & cum adhuc laeuius morbi. Quicquid eo tempore fuerit assumptum, siue ligatur, siue curatur, aut vntionibus, hoc omne de prauitate, & ita fit enorme, vt nullum amplius remedium ventum, non nisi post multos annos admittere velit. Quapropter Chirurgus, operante seuicentis naturae terminum obseruare debet, antequam incipiat curam: vt non se uentem naturam laceffat magis, dum in opere suo fuerit, at expectet hanc mutationem eius, & fatigationem, postquam omnia requiem quiescunt. Hoc ipsum tempus curas efficit, & Chirurgus eo sibi laudem ac quietem non exguam.

CAPVT III.

De cura vlcerum per corrosiua salia calcinata.

*Vlcerum
cura per
corrosiua
salia cal-
cinata.*

Nonnulla per corrosiua calcinata salia curantur vlcera, sed ea solum, quae sunt inuata, & non sunt in proprio corrosiuo suo genere, nisi homines curam hanc vlcerum abhorrent. Eius causam esse scias, quod fundamentum non habent, sed quod carne replantare possunt, vti in quo vegetare quidpiam aut crescere videtur. In vlcere autem inuatum est, nonnunquam vlcera curam suscipere non debent, quia iam in aere, & puluere iuxta conditiones vlcerum existant. Hoc fit, quia fundus est vlcerum vlcis. Quapropter amouendus est, donec bonus inueniatur. Vbi quidem vlcera iam in aere, & parua sint, istud medicamentum non erit vtendum: nam eo danti vlcus in aere, & in prauum, vt vero suo medicamento reuertatur. Cuiusmodi hoc est, hinc vlcus quod medicamentum incongruum adhibitum fuerit, in detestabilem damnum vergit, vlcus quoque tempore post nullam curam morem gerat.

Cura.

Cura.

℞. Alumen vstrum in aceto exstinctum, & cleum de arsenico per propriam suam resolutionem paratum, permisce simul in unguentum. Postea fac vnguentum ex vitriolo in unguento cum alumine mixto. Item, ita vnguentum cum calcinato vitriolo, & unguento de cerussa. Sic vtere.

Cum itaque scire non possimus, quam profunde caro sit offensa, & quomodo vtendum sit unguento ex vitriolo cum alumine calcinato, ligandum quod vlcus, donec sanum sit, vlcus, quod plerumque fit in quatuor diebus, aut vlcus, & hoc non iuuat, ita dum est, unguento cum alumine & oleo de arsenico. Tamen hoc unguentum nihil prodece, vnguentum de vitriolo reu perhibet. Alumen vstrum vlcus

quod vnguento primo potest fieri, & non si immaturum hoc tertium, ac si crederetur in remabilem, vniuersis, vniuersis, nempe Chirurgi pariter omnibus damnum ostentat: ratio bene succedit hoc negotium, vbi melius operari praesumitur, quam resisti: et exigitur. Chirurgus de decus maximum est, ordinem Chirurgiae non obseruare.

Latius notandum erit, vbi necesse fuerit vti postremo, quandoque etiam escharam, hanc oleo laterino subleua, butyroque statim superposito, vt separari melius valeat. Nihilominus curandum non erit, etiam si eschara sit adhuc in foramine, sed vique butyro & oleo ligandum vnguento de calcinato semper, aut cum eiusdem calcinatum emplastris & cicetur. Vbi iam ceciderit, & quantum est vlcus, & sola consolidatione, postea non quae per se indiget.

Plura conuolua reperiantur, vt Mercurius sublimatus, arsenicum, & similia. Verum ab eis caueat vniuersisque. Nam ex ordine Chirurgiae non sunt hoc loco idonea, quod maxime caro necum adferant tormentis haud ab similia. Leuius negotium hoc sua via rationeque perici potest.

Dicam & hoc vbi unquam talia fuerint vlcera, quae fundum peruersum habent, corruptione nullus & perfectus, praeter escharam curari poterunt. Aut vbi caro bona foret, at infecta veneno, sine damno carnis erit extrahendum. Cuperem in utilitatem patientum hanc artem penes Chirugos omnes fore communem. Purgetur duo hinc noua dignissima sunt, ad euilandum intolerabiles caliditatis salibus dolores ex istos, & praeterquam eorum abusus maximos. Vnum est putrefactio, & alterum a carne veneni praeter laesionem extractio.

Putrefactio.

℞. Aluminis adesti per acetum correcti ℥. β. salis armoniaci ℥. j. vitellus omorum numero quatuor. mellis castaeat unum. farina hordei ℥. β. in vnguetum simul omnia permisce, quo singulis viginti quatuor horis ligato semel, foramen implendo: tunc incerato linteo superius obstruas optime, ne quid exeat. Hoc fac ter aut quater, & satis erit. Quod nullius est momenti, putrefit, ac separatur a bono sine corrosione, dolore, & praeterquam escharam, ac similia: quodque remanet, bonum est, vt super hoc incarnare tu-

Putrefactio.

Extractio veneni de carne, quae adhuc bona est.

℞. Carabaei tritum optime, & in vase cooperto positum, igne lento paulatim liqueat. Postmodum in vase plus ter. binthinae, & miscet qualibet vice, vtrum huius sit modus, donec in ℥. β. carabaei ℥. j. ter. binthinae miscueris. In hac materia mada: hiansi de color existerit, ad miscendum oleum lini, vt illius se permittat, & vlcibus iudi calida. D. In ceptis fodicationum emplastra superpone de colophoniam per dies quatuordecim, & veneni extrahatur in sanie. Poteris post quinque dies addere calcinatum iuxta negotii conditionem.

Veni
extrahitur
de carne
quae adhuc
bona est.

CAPIT. IV.

De cura vlcerum per balsamum tartari.

Vlcera, quae centrum habent in eodem loco, in quo sumserunt originem, vniuersim curantur balsamo tartari. At si origo non sit ibidem, eius erit cura frustranea. Alioquin namque per abusum tartari sunt ab ignis errores orti, praesertim cum locis

Vlcera
cura per
balsamum
tartari.

quibus non conuenit, applicarunt, eoque plerumque sibi dixerunt. Errant enim con-
piter in præparatione, dum non calidum resoluunt, &c.

Tartari
balsami
maxima
virtus.

Mixturæ virtutes in præparato tartari hinc, ut in eisdem balsamo, quo ad conseru-
tionem humorum si per se in usu, per redium, si si in natura sunt, & in eisdem
in cruribus putridis, in quibus operatur potentissimè, qualia utique & quædam
magna, tumefacta, v. tera, putrida, foetida nata, vel corrupta sunt. Quorum
hoc vsurpatu est, iustillatio rubra, vna cum rubra, iustillatio, cui si per polu-
m interiora penetrat, & in os tum profundè ac origi lale vlcera, & in eisdem
omne quod inutile est, per se, & rubra, proliam euellit, non solum, & exstirpat
tumores, & ad manulandam virtute sua tollit omnem inflammationem a
& origine. Salsæque hæc vlcera caussantia mortificat, & mundificat, per
nullus humoreo loco redire potest amplius, & vti sal aquam vlcera hec
est. Nihil est, quod huic balsamo comparari valeat: nam radices & fixa
postmodum statu aduocet ea, quæ putrida erant sunt vlcera. Verum in aliis
eius experientia tam perfectè probata, ac in illis.

Præparatio balsami tartari.

Tartari
balsami
præpa-
tio.

℞. Salsæ petrae lib. ʒ. arsenici ʒ. j. calcis vine ʒ. iij. tartari ʒ. ix. terantur omnia in
me sinul, & ponantur in ollam ad ignem, & calcinantur. Quod calcinatum
soluatur, & per filtrum desillatur. Solutum hoc iterum calcinetur primo
adde salis petrae tantundem, & iterum calinetur, postmodum bis iterum, & post
postemam coagulationem, si inde acetum desillatum, & per desillatum
ratoties, donec in dulcedinem transierit, cum calore maximo, tum demum
pones.

Hoc oleo crus madefac optime, postmodum eam alumine calcinato per
extinct, quod residuum est in vnguentum permisit, quo l'gabis vlcera
tundem. Post horas duodecim a nimia duerter, qui ferres habet
reque, paulatim præ duod. & si vigiliis in quatuor horis
c. hoc, nec rador & tumor abiecti: tum demum ista composi-
tionem si que adedisti.

℞. Primum hoc oleum, & lib. ʒ. addito draganti in aqua rosarum soluti ʒ. j. camphora
ita ʒ. ʒ. optime per se, & eo totum daturum vngentum in foramina
apertum fuerit. Tum demum incipit operari sine d'anno, de lo equi, & ex
non secus ac a facie sola aqua dispareat, sequere processum hunc, donec in
flatum crus adductum sit.

Adiuuante si foramina sunt, quæ incarnari debeant alia composi-
bet, ut patet: ℞. huius olei ʒ. v. mumia ʒ. j. cruce Maris ʒ. j. olei quorum ʒ. xv. in
& hoc ligato nam incipiat, & concludit. Post conclusionem boni
olito balsamoque per se præter additionem totum perungas
ceta, &c. Deinceps quolibet anno vicius aliquid venis siu futuris ap-
modnate, & experiri medicum consilium erit vult.

Hoc
præpa-
tio.

CAPVT V.

De cura vlcera per ablationem venarum & neruorum

COlligit aliquoties, ut ex origine vlcera, humoris de
& ac eisdem vlcera generantur: & licet conuulsa non iust

Tempus hoc igitur animaduertendum est, & cum venerit, omnibus remedijs vti poteris, quæ tibi sunt cognita, prout vñctionibus, fumigationibus, & guaiaco: si vero non, absline penitus: quoniam prauiora per te sicut omnia. Ea quæ diximus rudissima sunt medicina, meliora quidem fodicationum emplastra, & vnguenta vulneralia, quibus vlcus omne qualecunque sit, vbi tempus originem illius abtulerit, facillime curatur.

Cognoscuntur vlcera hæc, vbi dolorem omnem reliquerunt, ac per se disponuntur ad curam: hoc est, vbi reluctantur, & nihilominus veterem suam reliquerunt malignitatem, ad huiusmodi curam satis apta sunt: iam iuuat ipsamet natura. Non existimabis, ideo, quod vnum curaueris vlcus, & casu potius quam arte, reliqua te curare posse: tempus in omnibus non est impletum: hoc te considerare decet, ne patientes vñctionibus, fumigijs, & guaiaco ruines.

CAPVT X.

De cura vlcerym per sparadrap id est, fluxuum retentionem.

Vlcerym sub genibus, quorum fluxus a corpore preuenit, est alia cura non multum ab ea, quæ venarum & neruorum truncationibus fit, absimilis, at pariter intelligenda, quod in illa prout in ista fluxuum retentio fiat, ne decidat amplius: & postquam steterint, sub genibus curatur vlcus. Verum considerare non solum te oportet, qua ratione curare valeas, at etiam, vt ea cura peius non adferat accidens, vt hoc loco per fluxus retentionem intelligi potest. Nam per se ipsam ars dici nullo modo, sed potius deceptio (cui magis videtur æquiparari) debet. Nequaquam etiam istius retentionis vltus in omnibus admittitur, nec vsurpari debet, at solum vbi fluxus eo mouentur exitum, non ex propria malignitate, sed ex occasione data. Verbi gratia, si damnum aliquod pedibus inferatur fustigationibus, aut contusionibus, &c. ob contemptum vel iniuriam, apertum vulnus hoc humiditatem corporis ad se quandoque fluere cogit, quæ tamen alias eo non descendisset. Vbi simile quid acciderit, sparadrap vsurpari poterunt, donec foramen conclusum fuerit: in eis tamen, quibus causæ tales non interueniunt, nulla ratione vtendum est.

Sparadrap ars ligationum lineis & similibus exsecuta, non fuit antiquitus, vt iam in abusu maximo: si d facta fuerunt olim ex eis, quæ sanguinem & glareslem aquam sistunt, hoc modo videlicet: ℞ *limacum domuncularum vstratum, & corticum omorum calcinatorum etiam ana ℥ v. lapidum hamathiu ℥ ij. B. boli armeni ℥ iij. terra sigillata ℥ ij. B.* minutissime terantur omnia simul, & cum draganto gummi in aqua rosæ: um dissoluta miscantur in pulres, quibus ligandum est ab imo ad supremum. Hæc est omnium optima ligatura. Nonnulli de cæcis assumerunt materialia, quæ superposuerunt, eo sua in infirmitate paraficientes.

Cum fluxus itaque retenti sunt, facile fuerit inferius vlcera concludere. Verum humores, qui superius hærent, absumendi sunt aut abstinentia, vel purgationibus, phlebotomijs, guaiaco, vel alijs exsiccantibus, quocunque modo poterit. Hoc enim tandem fieri debet, donec omnino certus fueris, post solutionem vinculorum humores amplius non descensuros, at in priam rediisse naturam: quod omne mirime fieri potest, vbi fluxus corporales exstiterint: nam semper iterum erumpent, & constantiam nullam habituri suat. Quapropter cognoscere te prius decet, in quibus vtendum erit hoc remedio.

Vlcerym
cura per
sparadrap.

Sparadrap
ars.
Sparadrap
compositio.

CHIRVURGIAE PARACELSICAE

LIBER TERTIVS

de Morbillis.

CAPVT I.

De prima cura morbillorum practica.

Indiciones
in morbillis
particulosa.

MIVS curæ communis & primus ingressus fore debet, vt anatomia cognoscatur id est, locus, origo, finis, que morbi. Maximi hic oriuntur, & enormes errores, dum lauantur, aut vnguentur iuncturæ, scapulæ, vel aliz corporis partes, siue doleant, siue non, inconsideratis accidentibus, quæ subsequi possent, & de causis. Nam si latius extendatur vinctio, quam ipse morbus, venenum est alius partibus: & non vinctus locus inter, & que late ac anatomia morbi comprehendit, & bilis erit vinctio. Primus est huius practicæ punctus iste, quem audiisti: nam cum iuncturæ fuerint vinctæ, latius iam dilatatur medicamentum, quam sit morbi locus. Est igitur arbor cognoscenda morbi, nec non ramorum eius extensio, vt in ea maneat Chirurgus, & limites non prætereat. Si morbus in venis foret, vt in vlceribus, qui procederet ex saluatella, in vena locus eius est querendus, & eius medicamentum solummodo recipiet, aliud non.

CAPVT II.

De potissimis ingredientibus medicamenta morbillorum.

Ingrédit
tia medi
camenta
morbillor
um.
Laxati
ua.
Sulphur
vitriola
tum quod
vitrioli
liquisati
quid.
Mercuria
li seu a
Laxa chi
molea.
Mercuri
us præci
pitatus.
Mercuri
us mina
ralium

IN morbillorum medicamenti primatum obtinet Mercurius, Marchasita, & metalla, sine quibus morbilli curari nequeunt. Vis Mercurii summa purgatio est præterquam euoli morbi nullo modo possunt. Eorum purgatio fit per excessum, per os, per lorum, per sudorem, &c. Nihil excellentius, felicius, fixiusque, purgare potest essentia Mercurialis, cum præparatur in laxatiuorum ordinem & vices, quorum ista sunt nomina.

Sulphur vitriolatum, est sulphur a vitriolo per elixationem tractum, cuius dosis est, vt ellebori albi.

Vitriolum liquefactum, est id, quod ex minera trahitur, & coagulari se non permittit.

Mercurialis seu, est aqua ex aluminibus tracta, in qua Mercurius natus est.

Laxa chimolea, est puluis abrasus a salis mineræ floribus.

Mercurius metallorum præcipitatus, est reductio metallorum in primam materiam, postmodum in scipam subsidere coacta.

Mercurius mineralium, est oleaginitas, quæ ex mineris argenti vel auri trahitur, vel ex eis, quibus immixta sunt naturaliter.

CAPVT III.

De abusibus in medicamento Mercuriali factis, & eorum correctionibus.

Si ualibus ordinata sunt tempora, morbi etiam determinatum suum terminum habent ad curam, ultra quem accelerari minime debent, imo potius medicamentum hac ratione dirigendum est, ut eius tempus cum infirmitatis tempore simul concurrat. Alias ubi medicamentorum tempus æquo citius expirauerit, idem accidit, ac dum æstas nimis tempestine desinit. Hoc potissime notandum in Mercurio, nempe nihil fore, quod potentius maturitatem promouet. Quapropter Chirurgus maxime necessarium, ut istius tempus morbi tenpori valeat aut sciat accommodare: nam iste nec precipitari, nec tempore Mercurii pelli se se patitur. Quamobrem vnumquodque non ut aliud medicamentum ordinari debet, nec sana membra Mercurialibus viribus arripi, vel et si fugitiuibus, vnguentis, aut lotionibus. Istorum omnium maximam habere notitiam oportet eum, qui vult vii Mercurio, vel argento viuo: pariter & corpus ita cognoscere, ut sciat, an occultus aliquis morbus, aut eius initium in colat, quod tu posterum et ut pro posse.

*Morbi fin
gub. suum
habent
tempus.*

In cura morbillorum nulla ratione gummi, laxatiua, constrictiua, repercussiuua, opipilatiua, stupefactiua, &c. sunt vsurpanda, sed penes Mercurium tanquam scopum erit manendum. Hic tribus corporibus concluditur, utpote in inera sua cum sanguine, quæ præparatur vt Mercurius. Postmodum corpus a minera separatim repurgatur igne. Tertium vero corpus est, cum in formam aduulsi metalli reducitur. Ex tribus istius corporibus omnis morbillorum cura ponenda est, vnguendo, fumigando, lauando, &c.

*In mor-
billorum
cura qua
non vsur-
panda, &
qua.*

CAPVT IV.

De præparatione Mercurii in vnguentum.

Postquam tempus morbi repereris ordine, locum, & expellendi modum, cum simili medicamento auxiliari, Mercurium in vnguentum sic præparabis.

*Mercurii
in vnguentum
præparatio.*

℞. Mineræ, ex qua Mercurius oritur, prout in prima congelatione reperitur, antequam indureat, vel in corpus lactis sit, libras xx. Tere, & in aqua pluuiali coquas per horam, sic decidit impuritas a puro, quod effusum reseruabis, & cucurbita destillabis igne vehementissimo: ascendit liquor albus coloreque cæruleo mixtus, hunc serua. Postea destillato phlegma, separatoque balneo Mariz, manebit in fundo quedam oleaginitas æque ponderosa ferme, vt Mercurius, immaturæ mineræ liquor, hoc vtcre, nempe granis ij. cum oleis spicæ granis vj. iuxta consuetudinem & argenti viui conditiones.

Aliud medicamentum corporis Mercurii.

℞. Mercurium corporalem, & amalgama cum tanto sui pondere st anni, fluere permittas, & in aquam verti, quam vna cum tanto sulphure destillabis, & ascendit oleum in forma lactis ponderosum, absque aliqua asperitate. Hoc vtcre cum vstione, vt supra, iuxta pondus, &c. Omnis Mercurii præparatio fieri debet tam diu, donec sauetur, & nullam habeat asperitatem amplius, post vtcre, vt supra.

CAPVT V.

De fumigatione Mercurii.

Si vapore Mercurii vales vti, primo præparandus est in attractiuam naturam. Est etiam, quod scias, vsu ipsius varium fore posse, videlicet ad consumendum, purgandum, laxandum, consolidandum, mundificandum, corrodendum, &c. Istius ad fumigandum præparatio talis est.

De cura vlcerum per vapores aquarum, & sud res.

*Plurimum
virescit
vaporis
aquarum
& sud
res.*

Sunt & alia multa vlcerum genera, quæ sibi generibus accumulatur, tamen non solum balnearum non comprehenduntur. Quapropter optime cognoscenda sunt ea, quæ curam istam habere cupiunt, alias per animam præstatibus vlcibus. Nam in his balneo partuularis conditio sita est, vt ea, quæ ad hoc non sunt ordinata natura extraheret, in eam quæ propria natura extrahant, vapores in linguam non solum illis vlcibus præter eorum usum. Quæ vltimo sub casari hæc pertinet, ea sub generis magis præterditis & cruoris ac limulium plena sunt, eorum putridiorum vlcibus, & non ex hoc testa fuerunt, sanguinem emittunt. Illi per hanc balnei proprietates casari præstat, et si alio quouis loco posita sint, modo signa, quæ diximus, edant. Si medicamentis in his volens vti, vide vt ipsum optime cognoscas: nam eius operatio talis existit, vt terrorem putridum & cariem inutilem extrahat ab vlcibus in aquam. Vbi iam fluxus omnino exitus casatus fuerit, alius medicamentis postea curandum & consolidandum erit. si quidem balneum ad euulsionem sanguinis superflui tantum ordinatum est a carne venilique, propter quem vlcus enatum fuerat. Hoc enim ablato, cura facilius erit. Animum aduertendum, ne diutius æquo balneum continuis: nam vbi totum in eum præterteris, aut non repereris, in posterum & sanguinem bonum attrahit, vt non facile, nec sine periculo sibi potest.

Chrasalu est.

Cura.

℞. Sida pinnacidia abseto, quæ succo resinaque plena sunt, m. ij. Summis et recentiores in super, corticum p. ana m. i. helidoria cepæ. foliorum quercus, ana m. i. hirundinaria, aristolochia rotunde ana lib. s. Coque simul in aqua tantum, vt fiat ad pedum balneum. In eodem vespereque balneo curatur vlcus.

Alia.

℞. Santicula vel diapensia pirole, dragunculi, foliorum quercus ana m. ij. hirundinaria radicum m. j. consolida maioris, aristolochia rotunde ana m. s. pinnacidium abseto viridum m. s. Coquantur, vt supra. Huiusmodi balneum ad tres dies sufficit, si forte fore eorum diuini innouetur.

Post balneum habeas vnguenta vel emplastra, quibus cures, optima: sunt sicut balneo curati nequeunt. I si etiam, quod ea, quæ sunt sanguinem, tibi sunt perire forma, vt superuenientem quandoque fluxum tenere valeas: alias abstinere per se curandi via. Non sis etiam temerarius in suscipiendis huiusmodi cures, nisi per se optime, sub istis medicamentis vlcera talia comprehendit.

CAPVT VII

De cura vlcerum per olea destillata, gummi, & per similes aquas.

*Plurimum
virescit
vaporis
aquarum
& sud
res.*

Aliæ pertinent vlcera, quæ maximum dolorem inferunt inflammationibus & putredinibus, in eis tamen corrosiuum aut calidum vitriolum nullum est, alioquin aut aliud quodpiam parari potest, neque medicamentum quousque vlcibus ad hoc parari vel ad hoc parari volunt, vt sordidationum emplastra, ad hoc

Tempus hoc igitur animaduertendum est, & cum venerit, omnibus remedijs vti poteris, quæ tibi sunt cognita, prout vñctionibus, fumigationibus, & guaiaco: si vero non, absint penitus: quoniam prauiora per te sicut omnia. Ea quæ diximus rudissima sunt medicina, meliora quidem fodicationum emplastra, & vnguenta vulneraria, quibus vlcus omne qualicumque sit, vbi tempus originem illius absumserit, facillime curatur.

Cognoscuntur vlcera hæc, vbi dolorem omnem reliquerunt, ac per se disponuntur ad curam: hoc est, vbi reluctantur, & nihilominus veterem suam reliquerunt malitiam, ad huiusmodi curam satis apta sunt: iam iuuat ipsamet natura. Non existimabis, ideo, quod vnum curaueris vlcus, & casu potius quam arte, reliqua te curare posse: tempus in omnibus non est impletum: hoc te considerare decet, ne patientes vñctionibus, fumigis, & guaiaco ruines.

CAPVT X.

De cura vlcera p-r sparadrap, id est, fluxuum retentionem.

Vlcerum sub genibus, quorum fluxus a corpore prouenit, est alia cura non multum ab ea, quæ venarum & nervorum truncationibus fit, absimilis, ac pariter intelligenda, quod in illa prout in ista fluxuum retentio fiat, ne decidat amplius: & postquam steterint, sub genibus curatur vlcus. Verum considerare non solum te oportet, qua ratione curare valeas, ac etiam, vt ea cura peius non adferat accidens, vt hoc loco per fluxus retentionem intelligi potest. Nam per seipsam ars dici nullo modo, sed potius deceptio (cui magis videtur æquiparari) debet. Nequaquam etiam istius retentionis vlus in omnibus admitti, nec vlturpari debet, ac solum vbi fluxus eo molitur exitum, non ex propria malitia, sed ex occasione data. Verbi gratia, si damnum aliquod pedibus inferatur f. i. a nationibus, aut contusionibus, &c. ob contemptum vel iniuriam, a peritum vulnus hoc humiditatem corporis ad se quandoque finire cogit, quæ tamen alius eo non descendisset. Vbi simile quid acciderit, sparadrap vsurpari poterunt, donec foramen conclusum fuerit: in eis tamen, quibus caussæ tales non interueniunt, nulla ratione vtendum est.

Sparadrap ars ligationum linteis & similibus exsecuta, non fuit antiquitas, vt iam in abusu maximo: sed facta fuerunt olim ex eis, quæ sanguinem & glarealem aquam sistunt, hoc modo videlicet: ℞ *limacum domuncularum vstratum, & corticem quorum calcinatorum etiam ana ℥ v. lapidum hamashitu ℥ j. B. boli armeni ℥ ij. terra sigillata ℥ ij. B.* minutissime terantur omnia simul, & cum draganto gummi in aqua rosa: um dissoluto misceantur in pulres, quibus ligandum est ab imo ad supremum. Hæc est omnium optima ligatura. Nonnulli de cæsis sumserunt materialia, quæ superposuerunt, eo suam infectiam patefacientes.

Cum fluxus itaque retenti sunt, facile fuerit inferius vlcera concludere. Verum humores, qui superius hærent, absumendi sunt aut abstinentia, vel purgationibus, phlebotomis, guaiaco, vel alijs exsiccantibus, quocumque modo poterit. Hoc enim tam diu fieri debet, donec omnino certus fueris, post solutionem vinculorum humores amplius non descenduros, ac in præpriam rediisse naturam: quod omne mirime fieri potest, vbi fluxus corporales extiterint: nam semper iterum erumpent, & constantiam nullam habituri suat. Quapropter cognoscere te prius decet, in quibus vtendum erit hoc remedio.

Vlcerum
cura per
sparadrap.

Sparadrap
ars.
Sparadrap
con-
silio.

Si ualibus ordinata sunt tempora, morbi etiam determinatum suum terminum habent ad curam, ultra quem accelerari minime debent, imo potius medicamentum hac ratione dirigendum est, ut eius tempus cum infirmitatis tempore simul concurrat. Alias ubi medicamentorum tempus quo citius expirauerit, idem accidit, ac dum illis nimis tempestiue desinit. Hoc potissime notandum in Mercurio, nempe nihil forte, quod potentius maturitatem promouet. Quapropter Chirurgus maxime necessarium est, ut illius tempus morbi tempori valeat aut sciat accommodare: nam iste nec precipitari, nec tempore Mercurii pelli sese patitur. Quamobrem vnumquodque non ut aliud medicamentum ordinari debet, nec sana membra Mercurialibus viribus arripi, vel in fumigationibus, vnguentis, aut lotionibus. Istorum omnium maximam habere notitiam oportet eum, qui vult vii Mercurio, vel argento viuo: pariter & corpus ita cognoscere, ut sciat, an occultus aliquis morbus, aut eius initium in eo lateat, quod in posterum ei vnius prece possit.

*Morbi sunt
quibus
habent
tempus.*

In cura morbillorum nulla ratione gummi, laxatiua, confectiua, repercussiuua, opilatiua, stupescitiua, &c. sunt usurpanda, sed penes Mercurium tanquam scopum erit manendum. Hic tribus corporibus concluditur, utpote minera sua cum sanguine, quae preparatur ut Mercurius. Postmodum corpus a minera separatim repurgatur igne. Tertium vero corpus est, cum in formam adusti metalli reducit. Ex tribus istis corporibus omnis morbillorum cura ponenda est, vnguendo, fumigando, lauando, &c.

*In mor-
billorum
cura qua
non usur-
panda, &
qua.*

CAPVT IV.

De preparatione Mercurii in vnguentum.

Postquam tempus morbi repereris ordine, locum, & expellendi modum, cum simili medicamento auxiliari, Mercurium in vnguentum sic preparabis.

*Mercurius
in vnguentum
preparatio.*

℞. Minera, ex qua Mercurius oritur, prout in prima conglutinatione reperitur, antequam indurascit, vel in corpore alba sit, librae xx. Tere, & in aqua pluuiali coquas per horam, sic decidit impuritas a puro, quod effusum reseruabis, & cucurbita destillabis igne vehementissimo: ascendit liquor albus coloreque caeruleo mixtus, hunc serua. Postea destillato phlegma, separatoque balneo Maris, manebit in fundo quaedam oleaginitas & aque ponderosa ferme, ut Mercurius, immaturae minerae liquor, hoc utere, nempe granis ij. cum olei spica granis vj. iuxta consuetudinem & argenti viui conditiones.

Aliud medicamentum corporis Mercurii.

℞. Mercurium corporalem, & amalgama cum tanto sui pondere stanni, fluere permittas, & in aquam verti, quam vna cum tanto sulphure destillabis, & ascendit oleum in forma lactis ponderosum, absque aliqua asperitate. Hoc utere cum vltione, ut supra, iuxta pondus, &c. Omnis Mercurii preparatio fieri debet tam diu, donec fatigetur, & nullam habeat asperitatem amplius, post utere, ut supra.

CAPVT V.

De fumigatione Mercurii.

Si vapore Mercurii vales uti, primo preparandus est in attractiuam naturam. Est etiam, quod scias, vsum ipsius varium fore posse, videlicet ad conspiciendum, purgandum, laxandum, consolidandum, mundificandum, corrodendum, &c. Istus ad fumigandum preparatio talis est.

*Mercurii
ad sumi-
gim pro
paralis.*

℞ Mercurium, & cum sulphure mortifica, promt ad cinnabarim fieri consuevit. Postmodum a sulphure cum tanto sale petraz, quantum vtriusque pondus fuerit, sublimate. Ponatur in vas aliquod altum palmis duobus a terra, quod latum sit inferius, & strictum superius, ab vtraque parte vel extremitate patulum. Applica damni locum extracte supra valis orificium strictius, vt istud emunctorium, a quo fieri debet extractio, e directo conueniant. Calcia t igne lento Mercurius, vt non euaporet: hanc omnia iuxta morbi respectu & personarum. Per calidos vapores, quos recipit emunctorium a Mercurio per vas sursum ascendens, operatio melior, ac si Mercurii corpus damnatum subintraret, efficitur, & sine damno: quoniam ab istius corpore cauendum est, & a substantia, ne ad curam vsurpetur, alias vsus eius nouas infirmitates producet.

CAPVT VI.

De cura morbillorum per lotionem.

*Morbillo-
rum cura
per lotio-
nem.*

℞ Cum lotio præter Mercurium nullas vires habeat, nihil iuxta communem vsurum addendum est, vt *piper, cardamomum, flammula, &c.* Nam ista Mercurium incitant ac inficiunt. Nulla etiam ardens aqua fuerit assumenda, quod vltimum ad cor vsque penetrare faciat, vnde ventris purgationes & ardores oriuntur.

Antea dictum est, Mercurium non latius, quam ipse motus extenditur, applicari debere, ne venenum citius operetur, vbi non est opus. Cuni igitur lotionibus vt voles ex Mercurio, noli præterire locum infirmitatis. Hæc etiam ad cõuacuras iutumum conducit.

Lotio per Mercurium.

*Morbillo-
rum cura
per corro-
sionem.*

℞ Mercurium per seipsum absq, additione sublimatum, & aliquot vicibus aliquifalio sale sublimetur, ab eoque destilletur ardens aqua, donec amplius non sit corrosiuus, at absque asperitate. Coque post in aqua hirudinis per vltimam horam, & effundatur liquor, vt Mercurii corpus non perimideatur, neque assumatur in vsurum, at spiritus eius tantum.

CAPVT VII.

De cura morbillorum per corrosionem correctione.

*V*Sua corrosionis omnis est, ad superfluum aut inf. cum veneno tollendum. Et quicquid in vl. eribus atque superflui, non oritur ex eis, at ex radice intrinsecus existente. Si quid de cum origo non sit extrinsecus, omnes cor. siones fore superfluas. Nam qui quod per cor tollitur, iterum vt prius ex intrinsec. radice corporis nascitur. Quod propter frustranea sunt correctiua, solum ad interi. a originem et n. sicut dum & postmodum externa tollenda sunt.

Ex alta rapa t. Duxiones in vl. eribus carnis, sanguinem, neru. & oss. et in inficiunt, primo in peritoriam Chir. gorem ist remedium, carnis, n. ruos, &c. corrod. etiam vl. ac inf. catio se ext. nd. rit. quod et a. factum est. Nam et sic sic inf. secta, motua fore prorsus apparet, & os n. grum a. si murum euan. f. x. nihilominus vt linteum album non inib. & ma. l. et. u. lo. ionibus vt. & m. d. m. redditur, non s. h. b. s. am. & s. l. lauat. possunt erip. & vnguentis, quæ venenum extrahat, & mundant carnem suæ corrosione ostent. m. r.

quod aufertur, putrefactione rebusque separantibus, ut supra fieri debet. In Chirurgia igitur, corrosiua nullius valoris existunt, eorum vero loco hoc emplastrum est usurpandum. ℞. Mellis sive stris libram, alopatici ℥j. b. aluminis adusti & in aceto exstinctis aliquoties ℥j. viscidula onorum numero xx. terebinthina lib. b. permisceantur in putes omnia, & bulliant in sartagine, donec emplastrum croceum & obscurum fiat. Hoc venere: nam venenum attrahit, & mundificat.